
seXTA-feirA, 26 de mArço de 201010
Diário OficialExecutivo  5

no DOE nº 31.614 de 01.03.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João batista de melo bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

aViSo de licitação
número de publicação: 84329

modalidade: tomada de preçoS
número: 11/2010

Objeto: Serviços de Melhoramentos no Terminal de Passageiros 
do Aeródromo de Salinópolis.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 15/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215380000       449051                        0157000000          Federal
Ordenador: Valdir Ganzer

eXtrato de licença ambiental
número de publicação: 84569

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA a Licença de Instalação nº 956/2010, com validade até 
31/01/2013, para a Melhoria e pavimentação da Rodovia PA-
256, trecho compreendido entre Paragominas (BR-010) e Rio 
Capim, com extensão de 40,52 Km.

termo aditiVo a conVÊnio
número de publicação: 84509

termo aditiVo: 42
Data de Assinatura: 18/11/2009
Vigência: 22/11/2009 a 21/03/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 060/2009
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de Alenquer nos termos do art. 3º da Lei 
nº. 11.578/2007.
Convenio: 259991/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000      444051                         0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: PRFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER 
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN 
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

termo aditiVo a contrato
número de publicação: 84503

termo aditiVo: 5
Data de Assinatura: 17/12/2009
Valor: 90.095,64
Vigência: a 
Justificativa: Motivado pelo acréscimo de serviços.
Contrato: 38/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000       449051                        0157000000          Estadual
Contratado: Maia Construções Ltda.
Endereço: Tv WE-88, Bairro: Cidade Nova, 1162
CEP. 67140-290 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova VI, Bairro Coqueiro
Email: contato@maiaconstrucoes.com.br
Ordenador: Valdir Ganzer

termo aditiVo a contrato
número de publicação: 84480

termo aditiVo: 4
Data de Assinatura: 17/12/2009
Vigência: 19/12/2009 a 17/04/2010

Justificativa: Motivado pelo acréscimo de serviços.
Contrato: 38/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000       449051                         0157000000          Estadual
Contratado: Maia Construções Ltda.
Endereço: Tv WE-88, Bairro: Cidade Nova, 1162
CEP. 67140-290 - Ananindeua/PA
Complemento: Coqueiro
Email: contato@maiaconstrocoes.com.br
Fax: 9181750792 
Ordenador: Valdir Ganzer

inStrumento SubStitutiVo de contrato
nº publicação : 84984

Ordem de Execução de Serviço: 0902009-001
Valor: 1.491.758,77
Data: 25/03/2010
Vigência: 01/10/2009 a 30/12/2009
Objeto: Recup. e drenagem na rod. PA-449, trecho Conceição do 
Araguaia / Floresta do Araguaia, sub-trecho Km 0 ao km 115, na 
Reg. de integração Araguaia, em uma ext. de serviço de 115,00 
km. Sob jurisdição do 6º N. R. Reiniciado em 04/01/2010
Tomada de Preços: 29/1
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa     Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     449051                          0101000000          Estadual
Contratado: construtora seabra epp
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 2147
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Complemento: setor aeroporto
Telefone: 9491518084 Fax: 9434211701 
Ordenador: Valdir Ganzer

inStrumento SubStitutiVo de contrato
nº publicação : 84998

Ordem de Execução de Serviço: 0902009-001
Valor: 1.491.758,77
Data: 25/03/2010
Vigência: 01/10/2009 a 30/12/2009
Objeto: Recup. e drenagem na rod. PA-449, trecho Conceição do 
Araguaia / Floresta do Araguaia, sub-trecho Km 0 ao km 115, na 
Reg. de integ. Araguaia, em uma extensão de serviço de 115,00 
km. Sob jurisdição do 6º N. R. Paralizado em 01/12/2009
Tomada de Preços: 29/1
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     449051                          0101000000          Estadual
Contratado: construtora seabra epp
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 2147
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Complemento: setor aeroporto
Telefone: 9491518084 Fax: 9434211701 
Ordenador: Valdir Ganzer

decreto leGiSlatiVo nº 01, de 16 de março de 2010
número de publicação: 84663

Revoga o art. 2º do Decreto Legislativo nº 24, de 21 de agosto 
de 2001, que “Autoriza o Poder Executivo Estadual a alienar à 
União Federal, mediante doação, o imóvel que especifica”.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua 
Mesa Diretora  promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica revogado o art. 2º do Decreto Legislativo nº 24, de 
21 de agosto de 2001.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 16 DE MARÇO DE 
2010.
deputado dominGoS JuVenil
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
deputado miriQuinHo batiSta
1º Secretário
deputado adamor aireS
2º Secretário

aViSo de licitação
número de publicação: 84628

modalidade: preGão eletrônico
número: 6/2010

Objeto: Contratação de uma Empresa Especializada para 
aquisição de rodapés de madeira, rodapés de granito e corrimão 
de aço inox, destinados para este Tribunal.
Entrega do Edital: Os interessados podem receber o respectivo 
Edital e seus Anexos, Com a Comissão de Licitação, gratuitamente, 
através de meio digital, com a apresentação da mídia. Em cópias, 
as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 às 13:00 
horas ou através da internet nos sites: http://www.tce.pa.gov.br 
e http:// www.licitacoes-e.com.br 
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro 
dia útil que anteceda a data fixada para abertura da Sessão 
Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
ou através do telefone (91) 3210-0718
Responsável pelo certame: José Rodolfo Leite Jucá
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado 
Data da Abertura: 12/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa      Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000       339039                         0101000000          Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

diÁria
número de publicação: 84611

portaria: 24.069
Objetivo: Para participarem da Reunião do Núcleo Gestor do 
Grupo, na cidade de Brasília - DF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3213781/Mariúcia de Fátima Santos Dias de Lacerda (Analista 
de Controle Externo) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2010 
a 24/03/2010
0100496/Vera Ruth de Carvalho Fidalgo (Assessor Técnico de 
Nível superior ) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 
24/03/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

admiSSão de SerVidor
número de publicação: 84687

ÓrGao: tribunal de contaS do eStado
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 014/2010
Data de Admissão: 18/03/2010
Nome do Servidor            Cargo do Servidor      Término Vínculo    Observação
Gislânia Ponte de Araújo      Assessor Técnico de Controle Externo   18/09/2010  
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

reSumo de diÁriaS do dia 18 de março de 2010.
número de publicação: 84019

portaria nº.315-Gp, de 18  março 2010.
Nome: GABRIEL VELOSO DE ARAÚJO / Cargo: JUÍZ DE DIREITO/ 
Matrícula: 55808 / Nº. de Diárias: 4 ( quatro) / Origem: PORTO 
DE MOZ / Destino: GURUPÁ/PA / Período: 21 a 25/03/10 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

portaria nº.316-Gp, de 18  março 2010.
Nome: RÔMULO NOGUEIRA DE BRITO / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
SUBSTITUTO / Matrícula: 70777 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: CUIABÁ/MT / Período: 23 
a 27/03/10 / Objetivo: PARTICIPAR I ENCONTRO NACIONAL 
MULTIDISCIPLINAR DE OPERADORES DA LEI MARIA DA PENHA.


